sed ex iusta causa denegata est, quia non conceditur in transitu licentia, nisi quando temere, & proterve licentia denegatur; ut constat ex ed. c. licet vobis, ubi dicitur, & consilium ex dicendis n. 100. ubi hanc transiuntem revocari potest probabimus.

98 Secundo deducitur, hunc professum iam in secundo monasterio, posse propria auctoritate ad prius redire, cum profectio posterior irrita sit, & prior valida. Et ita docet Abb. conf. 95. num. 2. volum. 1. & probat ex c. intelligimus, de atar. & qualitat. libi; ad primam demum redire curasti qui reditus approbatur in eo textu, & c. mandamus, 19. q. 3. libi; precipuus ut recolat. Quare credo etiam cum teneri redire; si commodè & absque scandalo possit, & religiosi prioris monasterii velint eum admittere: id enim ratio adducta probat.

99 Revocabitur autem huiusmodi professus triplici actione. Prima est rei vindicatio, quamvis enim hæc, non competat nisi domino, i. in rem, ff. de rei vindicat. at hæc est largæ rei vindicatio, & competit pro homine libero alterius potestati subiecto, adjecta tamen causa. Secunda actio est, conditio ex Canon. Statutum 10. q. 3. Ultima est, imploratio officium iudicis. Ita docent Innocent. cap. licet num. 4. de regular. & ibi Joan. Andr. nu. 9. Anton. nu. 6. Hostiens. nu. 165. Abb. num. ult. Cardin. num. 2. q. 14. Roman. consil. 341. circa primum nu. 3. Atque triplex hæc actio competit, non solum quando religiosus transit ad strictiorem religionem non petita licentia; sed etiam quando petita, & ex iusta causa denegata transiit, vel nulla causa assignata, & non petiit subditus causam; cum tunc eam debeat petere, ut diximus nu. 38. atque ita docent Innocent. Joan. Andr. Hostiens. Cardin. ibid. Et potest Abbas religiosum hunc repeterere, etiam non appellaverit Abbas ante transitum; ut bene docent Innocent. & Hostiens. libi; Joan. Andr. num. 11. Cardin. quæst. 16.

100 Quod si Abbas pretendens monachum transivisse illicitè, appellari ex causa verisimili ante transitum, & appellatione pendente transeat; debet istam ante causæ cognitionem per viam arctuari, relictis officio iudicis priori non inchoato. Ita docent Innocent. cap. licet n. 4. Hostiens. libi; nu. 16. Joan. Andr. nu. 9. Anton. nu. 9. Cardin. n. 3. q. 11. & ibi Anchar. num. penult. Admittunt Innocent. Hostiens. Joan. Andr. & Anton. idem forte esse si non est appellatum; sed res ad superiorem delata est per viam querelæ; & Anchar. ait, hanc restitutionem in utroque casu faciendam.

101 Sed dissident Doctores pendente lite inter utrumque monasterium, in quo debeat esse ille monachus sic translatus. Hostiens. cap. licet nu. 16. & ibi Joan. Andr. nu. 11. Anton. nu. 10. Abb. in fin. aiunt, in posteriori monasterio, ad quod transit, ipsum esse futurum, quia hoc est in quasi possessione ipsius, & est reus. At verius est, eum futurum in priori monasterio, a quo transit: quia prius monasterium legitimam ipsius possessionem habebat per professionem, qua in dubio spoliarum non debet; & si iniuste ante legitimam declarationem iustitiam transiit spoliatum est, debet restitui recuperata iuxta pristina possessione, eo vel maxime quod Abbas ipsum admittens ad posteriora monasterium absque dimissioni literis prioris Abbatis, aut sine huius transitus examine, fuerit in culpa, ut probavimus num. 40. & ita docent Innocent. eo cap. licet num. 4. Cardin. num. 3. q. 13. Anchar. num. penult.

102 Sed si posterior monasterium nolit eum defendere, cogatur utique officio superioris, quando annus a transitu jam lapsus est; secus si in nondum lapsus sit. Et ita docent Joan. Andr. Hostiens. Anton. Cardin. nu. 3. q. 15. ubi allegati sunt num. præced.

103 Et si licet mota obtinuit religiosus ille translatus, & iam revocatus, cogatur posterior monasterium, vellet, nolit, eum admittere. Quia ex quo iam in eum concessit, non potest retrocedere argum. cap. dilectissimi 8. quæst. 2. nisi ex secunda receptione scandalum immineret. Quod arbitrio superioris relinquatur. Sic docent Joan. Andr. eo cap. licet num. 12. & ibi Hostiens. num. 16. Cardin. num. 3. quæst. 15. Anchar. in fine.

104 Tandem discussas est, an religiosus, qui ad aliam religionem transit, & postea ad pristinam redit, sit necessario admittendus? Et potest hæc quaestio tractari, quando iuste, & quando iniuste. Et quidem quando iuste transit, ut ad strictiorem religionem impetrata licentia, concors est Doctorum sententia, si hic non inveniatur religiosus eum admittere volentes, vel expellatur, aut voluntate mutata redeat ad priorem religionem: teneri religionem priorem eum admittere, quoties hæc contingunt ante professionem in posteriori religione emissam; secus si contingant post. Quoniam facultas, & abdicatio iuris, quod quis habet, factæ ex causa, non obtinet firmitatem ea non sequuta. At hæc transitus facultas concessa fuit, ut in posteriori proficeretur, quod subsecutum non est. Atque ita docent Bald. l. cum in adscriptis, in princ. n. 4. c. de adoption. Affos. sum. x. p. lib. 1. tit. 20. art. 10. q. 4. d. Anton. 3. p. tit. 16. c. 4. s. fin. Rofel. verb. religio 4. n. 9. Turrec. c. 1. n. 9. 19. q. 3. Sylvest. verb. religio 4. n. 5. Tabien. verb. religio 9. 24. n. 25. in fine; Gregor. Lopez. lib. 9. vers. a otar tit. 7. p. 1. Anton. Cucus lib. 3. instit. moral. tit. 1. n. 140. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 12. cap. 14. quæst. 11. Atque idem est dicendum, si tranierit ea licentia petita, & iniuste denegata: quia tunc perinde est, ac si

concessa esset ob illam causam: cum ius eam tunc concedat cap. licet, vers. talis vero, de regular. Cum ergo causa non sit subsequata, erit necessario admittendus. Et idem procedit, quoties ex legitima dispensatione transit ad eandem, & cum eadem prioris ratio militet. Addunt bene D. Anton. Affos. Rofel. num. 10. Sylvest. Turrec. num. 10. si licentia fuerit simpliciter concessa, eo quod religio, & religiosus ille simpliciter renunciarit iuri suo, non concurrente legitima causa, non valere licentiam: & sic necessario redeunt esse admittendum, quia datur anxia vagandi, quod interdictum est cap. Abbates 18. quæst. 2.

105 Si vero iniuste translatus sit, eo quod licentia non petita sit, aut ea iuste denegata fuerit, Anton. cap. intelleximus, n. 10. de atar. & qualitat. & ibi Abb. ad fin. dicunt, non potest prius monasterium cogi ad ipsum recipiendum. Sed melius idem Abb. conf. 95. n. 2. volum. 1. citatis Joan. Andrea, & Hostiens. ait, habere hunc jus, ut ad monasterium admittatur, cum transit ad posteriora, & professio in eo emissam non valuerint, eo vel maxime quod cap. final. de regular. iubeantur Abbates admittere fugitivos in religionem; si secundo ordinem regularem admitti possint, neque qui nunc proprie fugitivi sunt; sed ad aliam religionem pratermissio iuris ordine recedente. Atque ob eandem rationem idem dicendum est, si absque legitima dispensatione tranierit ad religionem laxiorem, aut æque arctam; quia eadem, immo fortior ratio militat; cum tunc certius sit professionem esse irritam.

106 Quod si religionem laxiorem contra ius ingressus, & ad laxiorem mentem rediens repetat prius Cœnobium, nec in id admittatur, eo quod iam senior, ut infra valeat n. utens sit, aut alia de causa, ut tunc in religione laxiori permaneat, ait Azor. lib. 12. instit. moral. c. 15. q. 2. cum indigere dispensatione poterit eam concedere; quia licet transire abique facultate legitime peccabit, ita & absque illa persistendo. Sed hoc non placet, quia si hic in perpetuum patitur a priori religione, nullatenus peccabit transiendo ad quancunque laxiorem, ut dicemus c. 9. Ergo nec in laxiori perseverando, sed sola nova prioris professionis irritæ ratificatione indigere. Quæ qualiter faciendi sit, diximus lib. 5. huius Operis c. 4. n. 34. & latius lib. 7. de matrim. disp. 37. a n. 59.

107 Id demum observandum est. Si hic contra jus ad religionem laxiorem transiens, & ad priorem reversus, ut Pius V. in quodam suo proprio motu iussit, non admittatur, & Iudices Apostolicos adeat, qui causa cognita decernant, eam in laxiori permancere debere; nullatenus incurrit penas in eo proprio motu statutas contra non redeunt ad pristinam religionem omnia laxiori. Quod hic non permanet in laxiori religione virtute aliorum facultatum, quas penitus abrogavit Pius V. in eo motu proprio: sed vicentiam latæ a Iudicibus Apostolicis ad id definitam. Et ita docent Navar. lib. 3. consilior. tit. de regular. in 1. edit. conf. 72. num. ante. in 2. conf. 99. num. ante. Azor. tom. 1. instit. moral. lib. 12. c. 15. q. 2. in fine.

SUMMARYUM.

An transientes ad aliam religionem sint incapaces quorundam beneficiorum, etiam curatorum? & explicatur Tridentinum, sess. 14. c. 11. de reformat. n. 108. Quæ pars statuatur Clemen. 1. de regular. mendicantibus transiuntibus ad non mendicantes? n. 109. An illi subiacent mendicanti transiens ad religionem mendicantem, vel ad Carthusiam, vel non mendicanti transiens ad quancunque? n. 110. Quis de mendicantibus non simpliciter, sed cum moderatione approbatus? n. 111. Quis de mendicantibus novitiis, vel invalidis professis? n. 112. An sint mendicantes, qui actu mendicant, at possunt ex regulari habere redditus? n. 113. Quis de iis qui ex suis iuris constitutionibus non possunt habere redditus, & possessiones in communis? n. 114. Quis si in ex privilegio, aut iure novitiis Tridentini permissum sit habere redditus, & possessiones in communis, vel de facto illa habeant contra ius? n. 115. An nomine mendicantium comprehendantur moniales subiecta ordinibus mendicantibus? n. 116. An non soli comprehendantur quatuor ordines antiqui, sed etiam de novo adjecti, & an habens facultatem transiendi ad mendicantes, debeat hos de novo adjectos querere, & an religiosi Societatis sint vere mendicantes? n. 117. Quis si mendicanti transiit, ad non mendicantes, & postea reddit ad mendicantes? n. 118. Quis de mendicante creato Episcopo, & postea Episcopatum deposito transiunt ad non mendicantes? n. 119. Et loco in Capitulo, intelligatur de voce activa, & passiva? n. 120. Quis de hac voce in administratione Ecclesie secularis? n. 121. De qua voce in Capitulo, & de quibus Prelatis in textu intelligatur? n. 122. Quis nomine loci in Capitulo intelligatur? n. 123. An privetur loco in choro, & aliis congregationibus? n. 124.

An hæc pars procedat in omnibus, qui iam transierant, vel in posterum ad mendicantes transiunt; & an in cum quibus dispensatur ad transitum, & habendam pralaturam; possint habere hanc vocem, & locum? num. 125. An interdicanter Prælati, & administrationes in sola religione an etiam extraneis num. 126. Quis intelligatur nomine officiorum num. 127. An intelligatur officium predicandi? n. 128. Quis de officio docende aliorum facultatis? num. 129. An possint hi esse vicarii Episcoporum? n. 130. An possint hi ad gradus literarios promoveri? n. 131.

108 Quæstio ultima. Quæ in iure interdicta sint religionibus transiuntibus in casu permissio ad alias religiones. Et quidem in Trident. sess. 14. cap. 11. de reformat. in fin. statuitur, ut omnes religiosi, etiam canonici regulares sint, translati ad alium ordinem, sint omnino incapaces quoruncunque beneficiorum secularium, etiam curata sint. Et intelligitur, quamvis ad strictiorem sit transitus, ut bene docet Leonard. lib. 2. de iustit. cap. 1. dub. 13. nu. 105. quia generaliter loquitur de translatis vigore etiam culculatione facultatis.

109 Rursus in Clement. 1. de regular. duo statuuntur. Prius est, ut mendicantes, qui auctoritate etiam Apostolica ad non mendicantes transierant, aut in posterum transiunt, quamvis tunc Prioratus, vel officia, aut curam animarum, vel regimen quodcumque obtineant, inibi vocem, & locum in Capitulo non habeant, etiam hoc ab aliis libi liberè concedatur. Posterior est, ne sic translati aliumur in posterum ad Prioratus administrationes, aut quancunque officia, etiam tamquam vicarii, seu ministri, vel locum aliorum tenentes, & ne animarum curam, aut regimen possint pro se, vel pro aliis exercere. Et quidquid in contrarium privilegium fuerit, decernitur ibi fore irritum ipso iure, nullis privilegiis obstantibus.

110 Ex quo colligitur, non subiacere his penis mendicanti transiuntem ad aliam mendicantem, vel si non mendicans transeat ad quancunque aliam religionem. Quia tunc loquitur ex Clementia de mendicanti transiuntem ad non mendicantes. Ita tradunt Gloss. libi; verb. non mendicantibus, & ibi Anchar. num. 4. notab. 3. Bonifac. num. 59. Imola num. 9. Cardin. in princ. num. 165. quæst. 8. Navar. lib. 3. conf. it. de regular. in 1. edit. conf. 77. in fin. in 2. conf. 66. in fin. Azor. lib. 12. instit. moral. c. 14. q. 12. Nec credo intelligi mendicantes translatis ad Carthusiam, quia textus Clemen. 1. aperte loquitur de transiuntibus virtute aliorum privilegii, etiam Apostolice ad religionem minorem, & ita ad non mendicantem. At hic transiit pro communi permissus est tamquam ad religionem strictiorem, & si mendicans non sit. Extravag. Viann. de regular.

111 Nec subiacent quoque his penis mendicantes, qui non simpliciter, & omnino à Sede Apostolica approbati sunt: sed cum habet moderationem, ut nullum in posterum ad professionem admittant, possintque ad quoscunque alios ordines approbatos transiuntibus cap. licet, & quoscunque alios ordines ad quoscunque alios ordines transiuntibus in 1. edit. Clemen. 1. in fin. & ita tradunt omnes.

112 Nec clauduntur mendicantes novitiis, nec ita invalidi professi, ut licite possint ad aliam religionem transire, ut pote qui ad priorem non sunt obligati; quia expressè loquitur ex Clementia de professis, qui ex vi professionis tenentur in priori vocatione persistere. Et ita docent Gloss. libi; verb. ut professores, Imol. nu. 6. Bonifac. nu. 53. Cardin. in princ. nu. 9. 1. An comprehenduntur qui in Societate JESU emiserunt vota benevoti, ut dicimus nu. 117.

113 Nec comprehenduntur etiam nomine mendicantium illi quibus ex regula, vel constitutionibus non est interdictum habere in communis redditus, & possessiones, quamvis actu mendicent, quod constat ex c. unico, & confirmatos, de relig. dim. in 6. ubi dicitur mendicantes esse, quibus ad congruum sustentationem redditus, aut possessiones habere profectio aut regula quælibet interdicunt. Atque ita docent Lapez allegat. 4. an dispensatio num. 3. Archidia. eo c. unico, paulo post princ. verb. mendicantes, & ibi Joan. Andr. paulo post princ. Anchar. num. 1. notab. 4. & ibi Dominic. & confirmatos, num. 9. Franc. eodem §. num. 4. idem Dominic. c. 2. num. 11. de regular. in 6. & ibi Franc. num. 6. Imol. Clemen. 1. num. 8. de regular. & ibi Cardin. in princ. num. 10. quæst. 3. Felin. c. in presertim, num. 52. in fine, de probat. Palud. 4. dist. 38. q. 2. nu. 17. D. Anton. 3. p. tit. 16. c. 3. in princ. Mandos. regul. 23. Cancelaria, 9. 3. in fine, Manuel. Rodrig. quæst. Regular. tomo 3. q. 52. art. 15. ad finem.

114 An vero comprehendantur, qui ex constitutionibus arctantur ad non habendos redditus, & possessiones in communis, non constat inter Doctores, quidam enim asserunt quia c. unicum, & confirmatos, de relig. dimissis, in 6. tamen petit ex regula, vel professione, non possint habere redditus, & possessiones in communis; & antiquitus litera textus loco professus, dicebat constitutus. Et ita sentiunt Lapez allegat. 4. an dispensatio, num. 2. Joan. Andr. eo c. unico, paulo post princ. & ibi Anchar. num. 1. notab. 4. Dominic. ibi §. confirmatos, num. 8. & ibi Franc. eodem §. num. 3. Anton. Cucus lib. 3. instit. moral. tit. 1. nu. 6. Dec. c. ad nostram in nova edit. num. 27. de appellat. Mandos. regul. Cancel. 23. q. 3. in fin. & explicat Anchar. Dominic. & Franc. allegato Lapez, quam

vis hæc constitutiones non sint à Pontifice approbatæ. At verius est non censeri mendicantes, nisi hæc constitutiones à Pontifice sint approbatæ, quia nequeunt privati libi legem imponere, quia recedere non liceat. Et ita docent allegato Paul. Anchar. Clemen. 1. num. 6. in fin. de regul. & ibi Imol. num. 8. Bonifac. num. 79. Cardin. in princ. num. 10. q. 3. Federic. conf. 25. in princ. Navar. lib. 3. conf. tit. de regular. in 1. edit. conf. 63. in 2. conf. 65. n. unico, quod procedit, etiam hæc constitutiones iurejurando sint stabilitæ; quia adhuc ipsæmet statuentes possunt collegialiter contravenire; & ita docent Palud. Anchar. Cardin. & Bonifac. ibidem.

115 Comprehenduntur tamen mendicantium nomine ii, quibus ex regula, vel constitutionibus à Sede Apostolica approbatis interdictum est redditus, & possessiones in communis habere, quamvis illicitè contra prohibitionem illa habeant, vel licitè ex Pontificis dispensatione, sicut hodie in Trident. sess. 25. de regular. c. 3. dispensatum cum omnibus mendicantibus præter Minores de observantia, & Cappucinos ut habeant redditus, & possessiones in communis. Ratio est, quia licet in hoc dispensatum sit cum illis, retinetur tamen quo ad alia, omnia privilegia mendicantium. At privilegium tollens unum, non tollit aliud, si minus unus, ff. de servitut. urban. prædior. c. pastoralis, de privileg. c. ex iuratum, de auctoritat. & iust. palli. Ergo licet privilegio habiles facti sint ad habenda bona in communis, non subinde liberantur aliis iuribus loquentibus de mendicantibus. Atque ita docent Lapez allegat. 4. an dispensatio, num. 4. & 5. ibi Mandos. in additionibus, verb. retinere, Dominic. c. unico, & final. in fin. de religio. dimissis, in 6. & ibi Franc. §. confirmatos num. 3. idem Dominic. c. 2. num. 11. de regular. in 6. Imol. Clemen. 1. num. 8. de regular. & ibi Bonifac. num. 58. Felin. c. in presertim nu. 52. vers. istis hoc modo de probation. Ribuffi in concordat. rubr. de Reg. ad pralatur. nominat. factio. verb. mendicantibus, vers. sicut illi Sybo. verb. relig. 3. quæst. 3. Man. Rodrig. Quæst. Regular. tom. 3. q. 52. artic. 15. ad finem, Mandos. regul. 23. Cancel. 9. 4. num. 4. & ibi Franc. qui bene limitat num. 55. allegat. Cassatorem, & ibi Franc. nisi privilegium dispensans, ut in religio. habeant redditus in communis, continere expressè eos in posterum non fore mendicantes.

116 Hinc deducitur, quid de monialibus ordinibus mendicantium, ut Prædicatorum, & Minorum censendum sit. Quidam enim negant, eo quod iure mendicantes non sint, cum possint habere possessiones, etiam privilegia quædam ordinum mendicantium habeant. Ita sentiunt Guillelm. de Monte. Landum. Clemen. 1. de regular. & satis inclinat in hanc partem Cardin. ibi in princip. numero 15. quæst. 7. quamvis tandem contrarium concludat; non quia sint vere mendicantes, sed quia sint quasi pars monasterii virorum mendicantium. Eandem sententiam tenent Paludan. 4. dist. 38. quæst. 2. nu. 17. D. Anton. 3. p. tit. 16. c. 3. in princ. vers. item nota, Sylvest. verb. relig. 3. q. 13. dist. 3. Angel. verb. novitiis nu. 6. Sed contrarium tenent; eo quod non obstat, cum illis esse dispensatum ad habendos redditus in communis, quominus vere mendicantes sint, ut diximus nu. præced. Sic docent Lapez alleg. 4. an dispensatio num. 1. & 3. & ibi Mandos. in addition. litera A. Gloss. Clemen. 1. verb. quoscunque, de regular. & ibi Imol. num. 8. Bonifac. num. 56. Dominic. c. 2. num. 11. de regular. in 6. & ibi Franc. num. 6. Sed priorem sententiam veriori reputo, quia, ut bene ajunt Angel. & Sylvest. hæc moniales non habent ex privilegio, sed ex sua regula posse habere redditus in communis. Si tamen aliqua essent moniales huiusmodi, quibus ex regula interdictum esset, eos redditus habere, vera esset prior sententia.

117 Insuper comprehenduntur non solum quatuor ordines mendicantes, de quibus sit mentio c. unico §. præst. de relig. dimissis, in 6. qui sunt Prædicatores, Minores, Augustiniani, Carmelites; sed etiam omnes alii ordines, qui postea à Sede Apostolica tales instituti sunt: ut religio Minimorum, & Societatis JESU, quia omnes illi vere mendicantes sunt. Et ita docent Azor. instit. moral. tomo 1. lib. 12. c. 14. quæst. 12. vers. quære: atque in simili tradit Navar. comment. 4. de regul. nu. 13. vers. 2. & Manuel. Rodrig. gg. regular. tomo 3. q. 52. art. 23. ubi tradunt, Fratres quosdam, quibus concessa est facultas transeundi ad non mendicantes, si mendicantes admittere volentes non inveniunt, non satisfacturos, si apud mendicantes olim institutos non admittantur, nisi admitti quoque tentent apud denuo tales creatos. Et Suarez tomo 5. in 3. part. disp. 31. sect. 6. num. 7. docet, suspensionem latam c. n. solum, & c. constitutionem, de regular. in 6. in superiores ordinum mendicantium admittentes ad professionem ante annum novitiatus, extendi ad mendicantes postea creatos: nam lex generalis & perpetua non solum tenet natos, sed in posterum natiuitos obligat; & idem Suarez. eadem tomo disp. 22. sect. 5. num. 16. ait, excommunicationem latam in Extravag. Viann. de regular. contra mendicantes translatis ad alium ordinem, quam Carthusiam, extendi ad religiosos Societatis JESU: & non ad solos profectos, sed etiam ad alios, qui omnes novitiatus biennio emiserunt vota simplicia, quia ii hinc sunt vere religiosi mendicantes, eorumque privilegiis gaudent, ut declaravit Pius V. in Bulla anno 1571. & postea Gregorius XIII. in Bulla edita anno 1582. & in alia 1584. & fuit hic maxime favor religionis, ut in ea personæ conferverit, nec facilius sit transitus ad alios ordines cum detrimento religionis delata. Dicitur ex parte contrariis est Horatius Mandos. de privileg. ad instar.

Infer, gloss. 2. num. penultim. diceas Collegia Societatis JESU non esse mendicantia, sed solum Societatem, quae ex professis constat; & gloss. 11. num. 24. defendit religiosi scholares Societatis JESU non esse vere mendicantes, sed tantum quoadmodum. Idem tradit Manual. Rodrig. tom. 2. regulas. 9. 49. art. 2. Nihil tamen certo desinitur; sed rationes addi- cunt pro utraque parte, ibique referunt fundamenta, & quae alii ostendunt esse verius, quod Pius V. in Bulla supra citata declaravit ad eam dubitationem tollendam. Proposita eorum ratione dubitandi, quae sumitur ex redditibus Collegiorum, quibus illi scholares fruuntur, desinit, se ad eam ambiguitatem tollendam declarare domos, Collegia, & personas omnes Societatis esse vere, & proprie mendicantes. Quare jam non videtur posse id in dubium revocari.